gressus exspectabatur, ideoque, *antequam convenientire*, dixit? Praeterea in eodem Evangelio alio loco scriptum est (*Inuenta est in utero habens antequam convenientire*; vel: *Et peperit, et non cognovit eam*; sive: *Peperit filium suum primogenitum*,<sup>1</sup> et non cognoscebat ipsam): *Et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum*.<sup>2</sup> Sed et illud homines isti non vident, qui se ea, quae in Scripturis tractantur, distinete explicateque disserere profitentur, ac sublimia illa altissimaque mysteria perscrutari student, hanc esse narrationis illius locique\* sententiam. Si enim Maria denuo peperisset, caeterorum Christi fratrum erant proferenda nomina. Quod autem primogenitus creaturae omnis<sup>3</sup> ille unicus appellatur, non est quod ea tres perturbet. Non enim dixit, peperisse illam primogenitum suum, sed hoc solum: *Non cognovit eam, donec peperit filium suum*. Ubi non *primogenitum suum*, sed *primogenitum* duntaxat appellavit. Nam hoc ipso, quod *filium suum* dixit, natum hunc ex illa, quod ad carnem pertinet, ostendit. Ad *primogeniti* porro vocabulum, non vocem illam, *suum*, adiunxit, sed *primogenitum* tantummodo vocavit. Hie est enim ille, quem Primogenitum creaturae omnis Apostolus nominat, qui cum creaturis caeteris minime coniungitur, sed ante eas omnes originem accepit. Neque enim, primo creatus, dixit, sed, *primogenitus*: adeo ut ad maiorem audientium fructum

\*727

<sup>1</sup> Lc. II, 7.<sup>2</sup> Matth. I, 25.<sup>3</sup> Coloss. I, 15.

ἀλλὰ «πρωτότοκος», διαιρουμένης τῆς ἀναγνώσεως ἐπὶ τὸ βέλτιον καὶ ἀσφαλέστερον, τοῦ πρῶτον μὲν λέγειν «πρωτότοκος», ἔπειτα ὑποθεθῆκυῖαν λέγειν τὴν κτίσιν. Τὸ μὲν γάρ «πρωτότοκος» ἐπὶ τοῦ Γίοῦ λαμδάνεται, ἡ δὲ κτίσις διὰ τοῦ Γίοῦ. «Ἐγένησε τοίνυν τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον»· οὐκ αὐτῆς δὲ τὸ πρωτότοκον, ὃς αὐτῆς μελλούσης ἀλλον κυῖσκειν, «καὶ οὐκ ἥδει αὐτήν». Πόθεν γάρ ἥδει, ὅτι τοσαύτην χάριν λήψεται γυνή; Ἡ πόθεν ἥδει, ὅτι τοιαύτην δόξαν δοξασθήσεται παρθένος; Γυναῖκα μὲν ἥδει αὐτὴν τῇ πλάσει, καὶ θήλειαν τῇ φύσει, καὶ ἐκ μητρὸς Ἀννης, καὶ ἐκ πατρὸς Ἰωακείμου συγγένισσαν δὲ τῆς Ἐλισάδετ, ἐξ οίκου καὶ πατριᾶς τοῦ Δαθίδου οὐκ ἥδει δέ, ὅτι τοιαύτην δόξαν τιμηθήσεται τις ἐπὶ τῆς γῆς, μάλιστα γυνή. Οὐκ ἥδει οὖν αὐτήν, ἔως οὖν εἰδεις τὸ θαῦμα. Οὐκ ἥδει αὐτῆς τὸ θαῦμα, ἔως ὅτου εἰδεις τὸ γεγεννημένον ἐξ αὐτῆς. «Οτε δὲ ἔτεκεν, ἔγνω καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ τιμήν, ὅτι αὐτὴ ἦν ἡ ἀκούσασα· «Χαῖρε, κεχαριτωμένη· ὁ Κύριος μετὰ σοῦ».

PG  
42, 728

716

**XVIII.** Αὕτη ἐστὶν ἡ παρὰ μὲν τῇ Εὔφη σημανομένη, δι’ αἰνίγματος λαβοῦσσα τὸ καλεῖσθαι μήτηρ ζώντων. Ἐκεῖ μὲν γάρ μήτηρ ζώντων κέκληται, καὶ μετὰ τὸ ἀκούσαι· «Γῆ εἶ, καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ», μετὰ τὴν παράδασιν. Καὶ ἦν θαῦμα, ὅτι μετὰ τὴν παράδασιν ταύτην τὴν μεγάλην ἔσχεν ἐπωνυ-